Capitulum XV: Quod omnes cives et maxime reges et principes non¹ decet suas coniuges regere eodem regimine², quo regendi sunt servi

Dicebatur superius in domo esse tria distincta regimina: nupciale, quo vir preest uxori, paternale, quo pater preest filiis, et dominativum, quo preest servis. Postquam ergo distinximus³ regimen coniugale a paternali⁴, quia paternale est magis secundum naturam, illud vero est quodammodo ex electione, rursus, quia ad alia opera est hoc quam illud, restat ostendere, quomodo coniugale regimen differt a servili. Quod autem vir⁵ non de[fol. CLVI]^{beat} uti sua coniuge tanquam serva, triplici via venari possumus: Prima sumitur ex ipso ordine naturali, secunda ex perfectione domus, tertia ex parilitate coniugum.

Prima via sic patet: Nam tota natura movetur et regitur a Deo et a substanciis separatis, unde et Philosophus in libro *De bona fortuna* ait, impetus naturales, quos habemus in anima, esse in nobis a Deo tanquam a movente naturam totam. Sicut ergo in artificio facta a sapienti artifice non inveniretur aliquid superfluum nec aliquid diminutum⁶, sic natura, nisi impedia[fol. 232^{rb}]tur, eo quod movetur et dirigitur a sapien[p. 263]tissimo artifice, ut a Deo, nichil agit superfluum nec deficit in necessariis. Quicquid ergo natura agit et quicquid natura preparatur, oportet⁷ ordinatissimum esse, quia ille naturam dirigit, a quo est omnis ordo. Cum ergo tunc sit aliquid ordinatum maxime, quando unum ordinatur ad unum officium, cum uxor naturaliter sit ordinata ad generandum, non erit ordinata ad serviendum. Ideo dicitur primo *Politicorum*, quod naturaliter distinguuntur femina et servus. Nam, ut Philosophus ait ibidem, nichil tale natura facit, sicut faciebant fabri formantes Delficum gladium. Apud Delfos enim⁸ fiebant gladii propter pauperes, ita quod unus gladius deserviebat pluribus officiis, utputa pauperes, non valentes plura habere instrumenta, faciebant aliquod instrumentum fabricari, quo possent ad plura uti officia. Natura autem non sic agit, set ut melius fiant res naturales, semper ad unum officium principaliter ordinat unum aliquid. Unde et idem Philosophus ait, quod unumquodque organorum optime perficiet [fol. CLVII]^{sum} opus, si non multis⁹ operibus sit serviens, set uni.

¹ Textvorlage: ut. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

² Davor getilgt: modo

³ Textvorlage: diximus. Emendiert nach dem Druck Rom 1607

⁴ Im Druck Rom 1607 folgt: quia paternale est magis totaliter et simpliciter, illud vero magis particulariter, et